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ECONOMIE

Tinerii şi accesul 
pe piaţa muncii
Clujul a devenit un pol de inovare şi dez-
voltare datorită colaborării dintre univer-
sităţi şi mediul de afaceri.  Pagina 5

POLITICĂ

Intră sau nu PSD 
la guvernare?
PSD se reuneşte pentru a decide dacă in-
tră la guvernare sau în opoziţie. Vocile din 
partid sunt împărţite.  Pagina 2

EDUCAŢIE

Înghesuială mare 
la grădiniţe şi creşe
Astăzi au început înscrierile la grădiniţă şi 
creşă, iar părinţii pot alege trei opţiuni, în 
ordinea preferinţelor.  Pagina 6

POLITICĂ

Alin Tişe: „Vrem 
partide reformate”.
În ciuda voinţei românilor, politicienii per-
danţi „nu se mai duc”, spune preşedinte-
le Consiliului Judeţean Cluj.  Pagina 3

TIMP LIBER

Muzeul de Artă, 
scenă de muzică la TIFF
Artişti din Germania, Ucraina, SUA sau 
Franţa vor pregăti show-uri indie, rock, 
jazz, folk sau hip-hop.  Pagina 4
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Imagini spectaculoase cu „robineții” înlocuiți de Compania de Apă
Ce-i aşa de greu să înlocuieşti nişte ro-

bineţi, au cârcotit unii clujeni veşnic ne-
mulţumiţi?! Uite cum arată „robineţii” 
imenşi înlocuiţi zilele trecute de Compa-
nia de Apă Someş!

Clujenii care s-au întrebat „ce poate 
fi  atât de complicat la înlocuirea unor 
simpli robineţi?” au avut parte de un răs-
puns spectaculos din partea Companiei 
de Apă Someş.

Imagini impresionante cu robineţii 
industriali de dimensiuni uriaşe, înlo-
cuiţi recent în cadrul unei lucrări majo-
re de infrastructură, au fost publicate 
online şi au atras atenţia comunităţii. 
Lucrarea care trebuia să dureze 3 zile 

şi să lase fără apă aproape jumătate din 
Cluj (mai multe străzi din municipiu şi 
localităţi întregi din judeţ) a fost termi-
nată în doar 24 de ore!

Lucrarea a presupus intervenţia în punc-
te critice ale reţelei de distribuţie, unde „ro-
bineţii” nu sunt ceea ce mulţi îşi imaginea-
ză – ci componente tehnice uriaşe, esenţia-
le pentru funcţionarea sistemului de alimen-
tare cu apă la scară urbană şi judeţeană.

Lucrarea pe conducta de aducţiune 
Ø600 Cluj-Napoca-Gherla-Dej a fost 
anunţată din timp de Compania de Apă. 
În majoritatea localităţilor a avut loc opri-
rea apei iar în câteva s-a furnizat apă cu 
presiune redusă.

Ziua în care Nicușor Dan devine, oficial, președintele României
Președintele ales Nicușor Dan va depune jurământul pentru preluarea mandatului de președinte astăzi, de la ora 12, 
la Palatul Parlamentului. Mâine încep negocierile pentru formarea noului guvern.  Pagina 3

1  = 4.4541  LEI

1  = 5.0550  LEI Zilele Clujului. Cer de confetti, spectacol 
impresionant de video mapping și drone!

Bucurie și culoare pe străzile orașului! Zilele Clujului au adus împreună peste 100.000 de oameni, sâmbătă, când cei prezenți 
au putut urmări pe cer un impresionant spectacol de drone, lumini și video mapping. Evenimentul a fost prelungit cu încă o zi.  Pagina 4

De la beton la viziunene
Concursuri internaţionale pentru spaţii publice de calitate
Proiect ambițios propus de deputatul 
clujean Ovidiu Cîmpean în cadrul 
Summit-ului Internațional pentru Ne-
utralitate Climatică 2025, organizat la 
Cluj-Napoca. Cîmpean propune un 
program național de asistență pentru 
implementarea proiectelor publice prin 
concursuri internaționale de soluții. 

„Fără viziune, fără planificare corec-
tă, riscăm spații publice de slabă ca-
litate”, spune deputatul clujean. Cluj-
Napoca a arătat puterea acestui mo-
del. Proiectele selectate prin concur-
suri internaționale au fost recunoscu-
te și premiate la nivel internațional. 
Cel mai recent proiect premiat este „Re-

Thinking Someș”, care a obținut un pre-
miu pentru arhitectură și urbanism în 
Spania, la categoria Orașe, Peisaje și Te-
ritorii. Clujul are ca obiectiv să fi e pri-
mul oraș din România care să fi e neutru 
din punct de vedere climatic și în prime-
le 100 orașe din UE care să atingă acest 
obiectiv până în 2030. Pagina 5
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Telefoane utile
Poliţia 112

Pompieri 112

Salvarea 112

Jandarmeria 0264-595.512

Serviciul situații de urgență 
0264-439.218

SALVAMONT 0725-826.668

Asistenţă socială 979

Informaţii C.F.R. 0264-592.321

Deranjamente Gaz 0800800928

Deşeuri electrice 0800444800

Protecţia Consumatorului 
0264-431.367

Poliţia Secţia 1 (Centru-Gară) 
0264-432.727

Poliţia Secţia 2 (Mărăşti) 
0264-450.043

Poliţia Secţia 3 (Gheorgheni 
– Bună Ziua) 0264-414.006

Poliţia Secţia 4 (Mănăştur) 
0264-425.771

Poliţia Secţia 5(Gruia – Grigorescu) 
0264-582.777

Poliţia Secţia 6 (Zorilor) 0264-453.397

Poliţia Secţia 7 (Someşeni) 
0264-416.646

Agenţia C.F.R. 0264-432.001

Autogara BETA 0264-435.278

Aeroportul Internaţional 
Cluj-Napoca 0264-416.702

Primăria Cluj 0264-596.030

Telefonul primarului 0264-984

Primăria Mănăştur 0264-480.627

Primăria Mărăşti 0374-869.377

Primăria Iris 0264-435.040

Primăria Someşeni 0264-435.050

Primăria Grigorescu 0264-585.831

Primăria Zorilor 0264-438.595

Primăria Gheorgheni 0264-897.692

Primăria Turda 0264-313.160

Primăria Dej 0264-211.790

Primăria Gherla 0264-241.926

Primăria Huedin 0264-351.548

Prefectură 0264-594.888

Consiliul judeţean 0372-640.000

Serviciul Stare Civilă 0264-596.030

Ridicări auto 0264-444571

RATCJ 0264-503.709

Electrica Cluj 0264-205.999

Compania de Apă Someș SA 
0264-591.444

Spitalul Județean 0264-597.857

Spitalul CFR 0264-599.597

Spitalul Militar 0264-598.381
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Preşedintele ales, Nicuşor 

Dan, a spus că există înţele-

gere la nivelul Comisiei 

Europene cu privire la refor-

mele fi scale pe care 

România trebuie să le facă, 

în sensul „că nimeni nu se 

aşteaptă”, ca măsurile care 

nu au fost luate în ultimii 

trei-patru ani să fi e adoptate 

în trei săptămâni. În plus, el 

a afi rmat că România face 

progrese în privinţa relaţii-

lor cu Statele Unite şi şi-a 

exprimat convingerea că o 

să fi e restabilită încrederea, 

scrie Agerpres.

El a punctat, sâmbătă, că 

discuţiile pe care le-a avut 

el cu miniştri au vizat o schi-

ţă a măsurilor şi un interval 

de timp în care partidele din 

viitoarea guvernare să-şi asu-

me planul pentru reducerea 

defi citului. Întrebat în legă-

tură cu implementarea refor-

mei fi scale, având în vedere 

că România are termen pâ-

nă pe 4 iunie, iar Comisia 

Europeană va face evaluare 

asupra situaţiei pentru a ve-

dea ce se întâmplă cu fon-

durile europene, Nicuşor Dan 

a spus că discuţiile pe care 

le-a avut cu miniştri au vi-

zat „o schiţă” a măsurilor 

care vor trebui luate.

„Data de 4 iunie este o da-

tă comună organismului nu-

mit Ecofi n pentru toate ţările 

europene cu defi cit. Nu sun-

tem doar noi acolo. Ceea ce 

eu sper să se întâmple în 4 

iunie este ca, pe de o parte, 

noi să transmitem până atunci 

Comisiei Europene o schiţă a-

supra lucrurilor pe care vrem 

să le facem – şi în sensul ăs-

ta au fost discuţiile pe care 

le-am avut săptămâna trecu-

tă şi discuţiile pe care le vom 

avea în această săptămână – 

şi să avem un interval de timp 

în care partidele, prin asuma-

rea guvernării, să-şi asume de 

planul de măsuri pentru re-

ducerea defi citului”, a expli-

cat Nicuşor Dan.

El a adăugat că există în-

ţelegere la nivelul Comisiei 

Europene pentru România în 

privinţa acestor măsuri.

„Adică, acum că am avut a-

legeri în 18 mai nu cred că es-

te rezonabil şi am primit sem-

nale de la Comisia Europeană 

că nimeni nu se aşteaptă ca, în 

intervalul acesta de trei săptă-

mâni, România să facă reforme-

le pe care nu le-a făcut în trei – 

patru ani. Deci există înţelege-

re la nivelul Comisiei Europe-

ne. Totul este ca noi să fi m se-

rioşi în perioada imediat urmă-

toare”, a mai spus Nicuşor Dan.

Președintele Nicuşor Dan: Există înţelegere 
la Comisia Europeană cu privire la reforme

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Partidul Social Democrat 

urmează să decidă astăzi 

în cadrul Biroului 

Permanent Naţional 

(BPN), dacă va intra 

sau nu la guvernare.

Reuniunea va avea loc în-

cepând cu ora 10:00, în for-

mat hibrid, la sediul central 

al partidului din Şoseaua Ki-

seleff, potrivit unei infor-

mări de presă.

PSD a câştigat alegerile 

parlamentare şi deţine pri-

ma opţiune pentru desem-

narea premierului. Însă, par-

tidul a pierdut de două ori 

alegerile prezidenţiale astfel 

că eşecul electoral i-a adus 

demisia premierului Marcel 

Ciolacu şi a generat o insta-

bilitate în cadrul partidului.

În interiorul PSD există o-

pinii divergente cu privire la 

guvernare. O parte dintre li-

derii social-democraţi susţin 

că partidul ar trebui să rămâ-

nă în opoziţie, mizând pe o 

poziţionare constructivă şi pe 

consolidarea infl uenţei prin 

critică responsabilă. De cea-

laltă parte, tot mai multe voci 

susţin asumarea guvernării, 

având în vedere rezultatul ale-

gerilor şi responsabilitatea po-

litică ce derivă din acesta.

Daniel Băluţă: 
„Moment difi cil”

Unul dintre susţinătorii in-

trării PSD la guvernare este 

prim-vicepreşedintele parti-

dului, Daniel Băluţă, primar 

al Sectorului 4. Acesta a de-

clarat că România traversea-

ză o perioadă extrem de deli-

cată şi că doar o guvernare 

asumată poate garanta stabi-

litatea şi efi cienţa măsurilor 

necesare în această etapă.

„Propria mea opinie este 

aceea că PSD trebuie să intre 

la guvernare tocmai din acest 

motiv, este un moment foar-

te difi cil pentru România şi 

am convingerea că prezenţa 

noastră în interiorul unui gu-

vern nu va face altceva decât 

ca măsurile ce urmează a fi  

luate să fi e suportate mult mai 

uşor de către oameni. Asta es-

te ceea ce cred eu”, a spus 

prim-vicepreşedintele PSD Da-

niel Băluţă, la Antena 3.

Noul preşedinte interimar al 

PSD, Sorin Grindeanu, a decla-

rat după ce a fost ales la şefi a 

partidului că opinia care pare 

a fi  majoritară în acest moment 

în PSD este de a avea o opozi-

ţie constructivă. El a anunţat 

că a primit de la colegi un man-

dat deschis, de a avea discuţii, 

nu dacă intră neapărat activ la 

guvernare sau dacă susţin, ci 

să vadă ce vor şi ceilalţi, cei ca-

re transmit că vor să constru-

iască o majoritate pro-europea-

nă şi după aceea PSD să vină 

în faţa românilor.

Deputatul PSD Mihai Fifor, 

afi rmă despre discuţiile pri-

vind construirea unei noi ma-

jorităţi, că PSD e vinovatul de 

serviciu, Rezist şi suveraniş-

tii, „brusc uniţi în cuget şi 

simţiri, strigă din nou împo-

triva aşa-zisei ciumaroşie, iar 

PSD nu mai e bun”.

„Ca de obicei, PSD e vino-

vatul de serviciu. Rezist şi su-

veraniştii, brusc uniţi în cuget 

şi simţiri, strigă din nou împo-

triva aşa-zisei ciumaroşie. Dar 

uită – sau se prefac că uită – că 

tocmai această ciumă roşie a 

salvat România în decembrie 

2021. Din nou. Atunci, când, 

după ce ne-au închis în case şi 

ne-au îngropat în saci de plas-

tic, liberalii lui Orban şi trupa 

USR tocmai liberalizaseră hao-

tic preţurile la energie şi gaz, în-

gheţaseră pensiile şi secretiza-

seră PNRR-ul sub bagheta ma-

relui «reformist» în sandale, Cris-

tian Ghinea, PSD a intrat la gu-

vernare. Nu din interes politic. 

Ci pentru a opri prăbuşirea ţă-

rii. Şi am făcut-o”, spune Fifor 

în mesajul pe Facebook.

Presiune pentru 
un guvern stabil

El arată că PSD a „reintro-

dus reglementarea la energie şi 

gaz, a majorat pensiile şi sala-

riile, a plătit la timp subvenţi-

ile din agricultură, a plafonat 

preţul la alimentele de bază, a 

investit în fi ecare localitate pen-

tru dezvoltare prin programe 

guvernamentale, a lansat cele 

mai mari proiecte de infrastruc-

tură rutieră şi feroviară din ul-

timele decenii, a luptat pentru 

salariul minim european, a de-

blocat construcţia de spitale”.

Decizia vine într-un moment 

tensionat pe scena politică, du-

pă alegerile prezidenţiale, în ca-

re presiunea pentru formarea 

unei majorităţi stabile este tot 

mai mare. Faţă de Mihai Fifor, 

intrarea la guvernare a fost ex-

primată public de prim-vice-

preşedintele PSD, Daniel Bă-

luţă, primar al Sectorului 4. 

Acesta a declarat sâmbătă că 

România traversează o perioa-

dă complicată şi că implicarea 

PSD în actul guvernării ar fa-

cilita adoptarea unor măsuri 

mai bine calibrate şi mai uşor 

de suportat de populaţie.

Intră sau nu PSD la guvernare?
PSD se reuneşte pentru a decide dacă intră la guvernare
sau în opoziţie. Vocile din partid sunt împărţite.

PSD se reuneşte pentru a decide dacă intră la guvernaresau în opoziţie
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Alin Tişe transmite 

un mesaj ferm pentru clasa 

politică în care semnalează 

urgenţa reformării partide-

lor şi respectării votului 

dat de români: „Politicienii, 

aceleaşi feţe din prim-plan, 

nu au înţeles nimic”, 

spune preşedintele 

Consiliului Judeţean Cluj.

Liberarul clujean Alin Tişe 

semnalează, într-un mesaj pu-

blicat pe pagina de Facebook, 

că alegerile prezidenţiale au 

arătat direcţia trasată de ro-

mâni la urne şi necesitatea 

unui alt fel de a face politică, 

în urma reformării partidelor.

Însă, în ciuda voinţei ro-

mânilor, politicienii perdanţi 

„nu se mai duc”:

„Trăim vremuri unice, în 

care poporul a transmis par-

tidelor un mesaj foarte sim-

plu şi clar: nu mai vrem ace-

iaşi oameni, aceleaşi feţe!

Vrem partide reformate, ca-

re să recunoască că au greşit 

şi să schimbe modul de a fa-

ce politică!”, spune Alin Ti-

şe, preşedintele Consiliului Ju-

deţean Cluj, în mesajul său.

Nu este prima dată când 

liberalul clujean reacţionea-

ză public. După alegerile din 

18 mai, Tişe arăta că „Ro-

mânia a fost salvată de pro-

priii săi cetăţeni”, în timp ce 

politicienii „au ignorat” vo-

cea oamenilor.

Acum, Alin Tişe semna-

lează situaţia bizară în care 

„aceiaşi” politicieni vor să 

„salveze” ţara, deşi „popo-

rul nu le-a cerut asta, pen-

tru că nu i-a votat”.

Alin Tişe, mesaj ferm pentru politicieni: „Vrem partide reformate, 
care să recunoască că au greşit şi să schimbe modul de a face politică!”

Mesajul integral semnat de Alin Tişe (PNL), preşedintele CJ Cluj:
„Un an de alegeri. Un an de inactivitate ad-
ministrativă. Un an de lupte și acuze.
Poporul a înţeles și a făcut dreptatea lui.

Politicienii, aceleași feţe din prim-plan, nu au 
înţeles nimic.

Aceiași vor să salveze ţara, deși poporul nu 
le-a cerut asta, pentru că nu i-a votat.

Dar ei continuă să înainteze în gol.

Un gând pentru ei:
Când cei care conduc nu se mai duc

Trăim vremuri unice, în care poporul a 
transmis partidelor un mesaj foarte simplu 
și clar: nu mai vrem aceiași oameni, ace-
leași feţe!

Vrem partide reformate, care să recunoas-
că că au greșit și să schimbe modul de a 
face politică!

Vrem alţi oameni care să conducă partidele 
și ţara!

Vrem partide reformate, care să reformeze ţara!

În ciuda a ceea ce vor oamenii, sau majorita-
tea acestora, se întâmplă ca cei care conduc 
să nu plece.

Când cei care conduc nu mai pleacă, 
devin ziduri de piatră înalte care împre-
soară libertatea.

Se baricadează speriaţi în spatele unei puteri 
pe care au transformat-o dintr-un act de sluji-
re într-unul de stăpânire.

Nu se mai oglindesc în oamenii care i-au vo-
tat, ci în propria umbră, îmbătaţi de iluzia că 
sunt veșnici în aceste funcţii.
Nu mai aud vocea străzii, chemările celor pe 
care au jurat să-i apere și să-i reprezinte.
Adevărul devine dușman, iar dorinţele oa-
menilor sunt simple voci care dispar în aer. 
Puterea lor nu mai are măsură, pentru că 
măsura e dată de conștiinţă, iar conștiinţa 
și-au vândut-o pentru scaune și privilegii.
Cei care nu mai pleacă de la putere sunt pri-
zonierii propriei frici.
Frica de a redeveni oameni simpli. Frica de a 
nu mai fi  cineva, fără funcţiile respective. 
Frica de a-și vedea goliciunea morală, de a 
recunoaște că poporul nu-i mai vrea.
Dar puterea fără voinţa poporului e o casă 
goală, părăsită, o clădire care se prăbușește 
încet sub propria greutate.
Când li se cere să plece, nu le pasă. Dar, când 
nu mai pleacă, nu mai sunt lideri, ci doar 
umbre care se agaţă de scaune.
Devin simpli vorbitori pe care nu-i mai ascul-
tă nimeni. Devin goi!
Istoria e o balanţă crudă, care, în talgerele 
ei, așează și cântărește nu doar faptele, ci și 
răbdarea celor mulţi.
Și, întotdeauna, istoria se repetă! Iar când 
măsura se umple, zidurile cad. Mereu.
Fără excepţie!”, notează Alin Tișe.

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Preşedintele ales Nicuşor 

Dan a mulţumit sâmbătă 

pentru încredere celor care 

l-au votat. „Nu va fi  uşor. 

Vom face şi greşeli, vom 

avea şi piedici. Avem de 

reparat 35 de ani şi este 

nevoie de efortul fi ecăruia 

dintre noi”, a transmis 

Nicuşor Dan.

„România, continuăm pe 

drumul democratic, pro-euro-

pean şi transatlantic cu spe-

ranţa unui viitor mai bun! Nu 

există salvatori – noi ne con-

struim ţara pe care o dorim, 

împreună. Vă mulţumesc pen-

tru încredere – voi face tot ce 

pot ca să o onorez”, scrie Ni-

cuşor Dan într-un mesaj pe 

reţeaua X. Preşedintele ales a 

mulţumit tinerilor români de 

pretutindeni şi a promis că 

vor fi  mereu ascultaţi.

„Mulţumesc femeilor ca-

re au votat împotriva violen-

ţei – sunteţi cetăţeni egali şi 

meritaţi mai mult. Mulţu-

mesc vârstnicilor care au pus 

mai presus binele copiilor şi 

nepoţilor – vă datorăm recu-

noştinţă şi o viaţă decentă. 

Mulţumesc bărbaţilor care 

au înţeles că bărbăţia înseam-

nă fapte, nu doar vorbe. Mul-

ţumesc fraţilor şi surorilor 

de peste Prut care au arătat 

că suntem uniţi la greu – 

vom fi  şi la bine. Mulţumesc 

comunităţii maghiare care a 

arătat că România este ţara 

lor – Együtt sikerülni fog! 

Mulţumesc comunităţii ro-

me care a iertat, dar n-a ui-

tat istoria – bi diskriminaci-

ako amen njerisaras. (fără 

discriminare învingem)”, se 

mai arată în mesaj.

Nicuşor Dan a mulţumit jur-

naliştilor care „au păzit demo-

craţia şi viitorul”, observatori-

lor care s-au asigurat că fi eca-

re vot contează, politicienilor 

care au pus interesul naţional 

mai presus de cel de partid şi 

„fi ecărui român onest care a 

ales binele nu doar pentru si-

ne şi ai lui, ci pentru România 

întreagă, oriunde s-ar afl a”.

„Nu va fi  uşor. Vom face 

şi greşeli, vom avea şi pie-

dici. Avem de reparat 35 de 

ani şi este nevoie de efortul 

fi ecăruia dintre noi. Cu răb-

dare, cu înţelegere şi cu spe-

ranţă vom reuşi”, a transmis 

preşedintele ales.

Încep negocierile 
cu partidele

A doua zi după ce Parla-

mentul îl va învesti ofi cial în 

funcţia de preşedinte al Ro-

mâniei, Nicuşor Dan începe 

negocierile cu partidele pen-

tru formarea noului guvern. 

El a menţionat că îl doreşte 

în continuare pe Ilie Bolojan 

ca premier, dar că sunt „pa-

tru partide la masă, plus mi-

norităţile” şi va fi  o discuţie.

Întrebat cum îi va convin-

ge şi ce le va promite celor de 

la PSD ca să vină la guverna-

re, având în vedere că mai mul-

ţi social-democraţi şi-au expri-

mat dorinţa de a fi  în opozi-

ţie, Nicuşor Dan a spus: „Eu 

cred că noi, oamenii politici, 

suntem aici ca să servim soci-

etatea, cred că asta pretindem, 

asta trebuie să fi m”. „În mo-

mentul acesta, societatea are 

o difi cultate fi scală şi atunci 

responsabilitatea, în opinia 

mea, a fi ecăruia dintre noi, tre-

buie să fi e să ne angajăm, nu 

să dezertăm, să ne angajăm 

ca să rezolvăm această proble-

mă pe care societatea o are, 

ăsta este rolul politicii”, a adă-

ugat el, citat de digi24.ro.

„Îmi doresc 
un guvern stabil”

Chestionat ce ar alege între 

a pune un premier de la PSD 

sau avea un guvern minoritar 

cu PSD în opoziţie, Nicuşor 

Dan a spus că acestea nu sunt 

singurele două ipoteze.

„Eu îmi doresc foarte mult 

un guvern care să fi e stabil 

şi nu că îmi doresc eu, este 

şi din nou o chestiune eco-

nomică. În momentul în ca-

re proiectezi stabilitate, rate-

le dobânzilor la care Româ-

nia e obligată să se împru-

mute vor fi  mai mici, inves-

titorii vor avea o mai mare 

intenţie, stabilitate de a veni 

în România, pentru că nu vor 

avea temerea că guvernul mi-

noritar poate să cadă peste 

patru luni sau peste opt luni. 

De aceea cred că este impor-

tant să avem un guvern cu 

majoritate în Parlament. Şi, 

din nou, cred că e un gest de 

responsabilitate pentru toate 

să dorească să scoată Româ-

nia din situaţia asta”, a adă-

ugat preşedintele ales.

Ceremonia de învestire a preşedintelui. 
Nicuşor Dan: „Nu există salvatori”.
Nicuşor Dan începe marţi negocierile cu partidele pentru formarea noului guvern

Jurământul 
preşedintelui

Nicușor Dan depune astăzi, 
la ora 12 jurământul în ple-
nul reunit al Parlamentului, 
acesta fi ind ultimul pas 
pentru învestirea în funcţia 
de președinte al României. 
Ședinţa solemnă va începe 
luni, 26 mai, la ora 12. 
Președintele Curţii 
COnstituţionale va prezenta 
hotărârea CCR privind vali-
darea alegerii Președintelui 
României, după 
care Nicușor Dan 
va depune jurământul.
Potrivit Constituţiei, „candi-
datul a cărui alegere a fost 
validată depune în faţa 
Camerei Deputaţilor și a 
Senatului, în ședinţă comu-
nă, următorul jurământ: 
«Jur să-mi dăruiesc toată 
puterea și priceperea pentru 
propășirea spirituală și ma-
terială a poporului român, 
să respect Constituţia și legi-
le ţării, să apăr democraţia, 
drepturile și libertăţile fun-
damentale ale cetăţenilor, 
suveranitatea, independen-
ţa, unitatea și integritatea 
teritorială a României. Așa 
să-mi ajute Dumnezeu!»”.
După depunerea jurămân-
tului, Nicușor Dan va adre-
sa primul mesaj către 
Parlament în calitate 
de președinte.

Președintele ales, Nicusor Dan, se adresează susținătorilor adunați în Parcul Cișmigiu, în București, 19 mai 2025
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Spectacol, bucurie şi culoa-

re pe străzile oraşului! 

Zilele Clujului au adus 

împreună peste 100.000 de 

oameni, sâmbătă, în cea de 

a treia zi de evenimente. 

Clujul este în plină sărbă-

toare, străzile s-au umplut 

de locuitori şi oaspeţi care 

au celebrat împreună până 

târziu. Piaţa Unirii a devenit 

locul incluziunii, unde pes-

te 2000 de inimi au defi lat 

sub un cer de confetti în ca-

drul Paradei Zilelor Clujului. 

Seara, în inima oraşului, par-

ticipanţii au urmărit pe cer 

o impresionantă poveste des-

pre apartenenţă printr-un 

spectacol de drone, lumini 

şi video mapping. Îndrăgitul 

actor Florin Piersic a avut 

un rol special în acest cadru 

– pe lângă vocea sa, care s-a 

putut auzi în întreaga piaţă 

ca narator, portretul lui Flo-

rin Piersic a fost recreat din 

drone. Spectacolul a adus 

multă emoţie în inimile tu-

turor celor prezenţi. Concer-

tele serii au fost susţinute de 

Compact, Delia şi Subcar-

paţi. Kogălniceanu şi Univer-

sităţii, cele mai iubite străzi 

pietonale, au fost martorele 

concertelor, momentelor ar-

tistice şi ale clipelor petre-

cute cu cei dragi. În Bazele 

Sportive s-a putut auzi mu-

zică, iar parcurile s-au um-

plut de voie bună prin zeci-

le de activităţi pentru cei ma-

ri şi cei mici.

Zilele Clujului: confetti, spectacol 
impresionant de lumini și drone

Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

Între 14 şi 22 iunie, artişti 

din România, Germania, 

Ucraina, SUA, Canada sau 

Franţa vor pregăti show-uri 

indie, alternative rock, 

jazz, post punk, folk sau 

hip-hop pentru clujeni şi 

invitaţi. Spaţiul din curtea 

Muzeului de Artă se va des-

chide de la ora 17 şi inclu-

de un bar şi o zonă 

de lounge. Concertele vor 

avea loc zilnic de la ora 19.

Sâmbătă, 14 iunie

Concert Eyedrops
(România)

Concertele lor au fost de-

scrise ca fi ind în mod parado-

xal energizante şi generatoare 

ale unei stări de puternică me-

lancolie, iar discursul băieţilor 

este caracterizat de o surprin-

zătoare sinceritate. Trupa ș i-a 

consolidat propria poziț ie pe 

piaț a românească  de muzică  

alternativă, lansând piese ca 

„Spre Soare”, „Prezent”, „Bi-

cicleta” sau „Mai Stai”.

Duminică, 15 iunie

Concert Amphitrio 
(România)

Amphitrio este un proiect 

de jazz contemporan iniţiat în 

anul 2020, avându-i în compo-

nenţă pe pianistul şi compozi-

torul Andrei Petrache, basistul 

Mike Alex şi percuţionistul Phi-

lip Goron, instrumentişti cu o 

fundaţie solidă în muzica cla-

sică şi alternativă. Povestea din 

spatele acestui trio vorbeşte 

despre prietenie, despre plăce-

rea de a cânta şi de a improvi-

za într-o formulă bine sudată, 

indiferent de faptul că fi ecare 

dintre cei trei activează simul-

tan în multiple alte proiecte.

Luni, 16 iunie

Gudrun Gut (Germania)
Povestea lui Gudrun Gut se 

întinde pe parcursul multor ani, 

scene şi sunete, începând cu sub-

cultura „diletanţilor ingenioşi” 

din Berlinul anilor ’80, ca parte 

din Mania D, Einstürzende Ne-

ubauten şi Malaria!, până la Ma-

tador şi un amplu catalog solo 

al lucrărilor sale ulterioare.

Marţi, 17 iunie

Postman (Ucraina)
Kostiantyn Pochtar, cunos-

cut mai bine sub numele de 

Postman, şi-a început odiseea 

muzicală la Kyiv, compunând 

cântece intime de tip „city folk”, 

doar cu o chitară şi o muzicu-

ţă. Una dintre aceste compozi-

ţii timpurii, „Kyivski Vulytsi” 

(Străzile Kievului), a avut un 

succes răsunător şi este consi-

derată de mulţi drept un imn 

neofi cial al capitalei Ucrainei.

Miercuri, 18 iunie

Chiral (România)
Chiral este un duo muzical 

din Transilvania, cu un stil fl u-

id din punct de vedere al genu-

rilor, fondat de Sigílio Scattolini 

şi Chill the Great. Au apărut în 

peisajul muzical anul trecut, 

odată cu lansarea single-ului de 

debut „River Bank Hotel” şi a 

primului lor EP, „Opqosite 

Words”. Amestecul lor convin-

gător de R&B alternativ, soul şi 

infl uenţe din jazz-ul new wave 

britanic le oferă un sunet luxu-

riant, dar plin de energie.

Joi, 19 iunie

Sorvina (SUA / Germania)
Sorvina, născută la New 

York şi stabilită acum la Ber-

lin, este o artistă al cărei mu-

zică este la fel de dinamică şi 

în continuă evoluţie ca şi po-

vestea ei de viaţă. Crescută 

într-o suburbie (relativ) linişti-

tă a NYC-ului, Sorvina şi-a des-

coperit pentru prima dată vo-

cea în lumea folk-ului, unde 

melodiile ei acustice şi lirismul 

tragicomic pictau imagini vii 

ale lumii sale interioare. Sorvi-

na a ajuns să fi e sufi cient de 

curajoasă pentru a-şi recunoaş-

te unul dintre cele mai ascun-

se şi adânci visuri: acela de a 

deveni rapper, fără nicio ironie.

Vineri, 20 iunie

Bedouin Soundclash 
(Canada)

Formată în 2001 şi denumită 

după albumul lansat în 1996 de 

artistul şi producătorul israelian 

de dub Badawi, trupa Bedouin 

Soundclash a atras aprecieri cri-

tice încă de la debut, odată cu 

albumul „Root Fire” (2001). Con-

sacrarea internaţională a venit 

odată cu cel de-al doilea album, 

„Sounding a Mosaic” (2004), ca-

re a propulsat trupa pe scena glo-

bală. Succesul acestui material 

a dus la o serie de concerte cu 

casa închisă şi apariţii la festiva-

luri din întreaga lume.

Sâmbătă, 21 iunie

Photons (Franţa)
Ia patru jazzmani pasionaţi 

de improvizaţie şi de clubbing 

techno şi obţii Photons, noul 

proiect al pianistului Gauthier 

Toux, la fel de potrivit pentru 

dans cât şi pentru ascultat. 

Într-o noapte, başii te lovesc în 

stomac, îţi zguduie oasele, îţi 

urcă pe şira spinării şi îţi tul-

bură mintea până când aceas-

ta cedează – acesta este tipul 

de transă pe care muzica elec-

tronică îl poate produce

Duminică, 22 iunie

Valeria Stoica 
(Republica Moldova)

Valeria Stoica este o artistă in-

die-pop din Republica Moldova. 

Ea are o conexiune profundă cu 

natura, locul în care şi-a petre-

cut copilăria şi care continuă să 

o inspire. Primul ei single ofi ci-

al – „Remember” – a fost o ma-

re surpriză pentru ascultătorii de 

indie-pop din România. De ase-

menea, s-a dovedit a fi  un suc-

ces internaţional, cu ascultători 

pe Spotify din întreaga lume.

Biletele pentru concerte au 

fost puse în vânzare online.

Muzeul de Artă, scenă de muzică la TIFF
Ca în fiecare an, Muzeul de Artă se transformă în scenă de muzică la cea de-a 24-a ediţie TIFF!

Muzeul de Artă se transformă în scena de muzică la cea de-a 24-a ediţie TIFF!
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Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Oferte de studii pentru anul 

universitar 2025-2026, servi-

cii de informare şi consiliere 

profesională în carieră, pre-

cum şi o ofertă generoasă 

de 800 de locuri de muncă 

vacante au fost prezentate 

la Cluj-Napoca în cadrul 

unei noi ediţii a Târgului 

Locurilor de Muncă şi 

Orientare în Carieră.

Ediţia din acest an a Târgu-

lui Locurilor de Muncă şi Ori-

entare în Carieră, organizat la 

Cluj Arena, a reunit agenţi eco-

nomici reprezentativi pentru pia-

ţa forţei de muncă locală, ofer-

te educaţionale pentru anul u-

niversitar 2025-2026 şi servicii 

de consiliere în carieră prin in-

termediul parteneriatului dintre 

învăţământul preuniversitar şi 

mediul de business clujean.

Evenimentul a avut loc loc 

în prezenţa prefectului Maria 

Forna, a vicepreşedintelui Con-

siliului Judeţean Cluj, Radu Ra-

ţiu, a inspectorului şcolar ge-

neral Marinela Marc, precum 

şi a reprezentanţilor celor mai 

importante universităţi din 

Cluj-Napoca.

Radu Raţiu: 
„Orientarea în carieră, 
fundamentală 
pentru tineri”

Vicepreşedintele Consiliului 

Judeţean Cluj, Radu Raţiu, a 

apreciat colaborarea dintre în-

văţământul preuniversitar clu-

jean şi mediul de afaceri local 

şi a semnalat importanţa ori-

entării în carieră pentru tineri:

„Sunt salutare evenimente de 

genul Târgului de Locuri de Mun-

că şi de Orientare în Carieră, cum 

este cel găzduit de către Cluj Are-

na. Pentru că orientarea în cari-

eră devine fundamentală pentru 

un tânăr. E ca în zicala noastră 

tradiţională, aşa cum îţi aşterni, 

aşa vei dormi. Prin acest parte-

neriat, creat între mediul de bu-

siness şi învăţământ, tinerilor li 

se oferă şansa de a alege în cu-

noştinţă de cauză”, a declarat 

Radu Raţiu, vicepreşedintele CJ 

Cluj, în cadrul evenimentului.

„Michelangelo spunea, refe-

rindu-se la viaţa omului, că tre-

buie să îţi găseşti o activitate pen-

tru a adăuga cinci zile fi ecărei 

săptămâni. Pentru că munca a-

re, printre alte avantaje, acela de 

a scurta zile, dar de a lungi via-

ţa”, a adăugat Radu Raţiu.

Prefectul Clujului: 
Continuăm să sprijinim 
iniţiativele care facilitează 
accesul la locuri de muncă

Prefectul Maria Forna a ară-

tat că judeţul Cluj a devenit 

un pol de inovare şi dezvolta-

re prin intermediul unei cola-

borări efi ciente şi datorită spi-

ritului antreprenorial al cluje-

nilor. Astfel, după cum a ex-

plicat prefectul Clujului, Târ-

gul de Cariere de la Cluj Are-

na reprezintă „un punct de în-

tâlnire vital” între angajatori 

şi viitorii angajaţi. De altfel, şi 

viitorii studenţi pot testa pia-

ţa oportunităţilor de angajare.

Oportunități 
pe piața muncii

„Clujul este un judeţ vibrant, 

un pol de inovare şi dezvoltare, 

iar acest lucru se datorează în 

mare măsură oamenilor săi: ta-

lentul, dedicarea şi spiritul an-

treprenorial care ne defi nesc. 

Piaţa muncii este motorul aces-

tei dezvoltări, iar rolul nostru, 

al autorităţilor, este de a asigu-

ra un mediu propice în care ce-

rerea şi oferta să se întâlnească 

armonios. Acest târg al locuri-

lor de muncă este mai mult de-

cât un simplu eveniment, este 

un punct de întâlnire vital în-

tre angajatori care caută să îşi 

extindă echipele cu profesio-

nişti valoroşi şi cetăţeni dornici 

să îşi pună în valoare potenţi-

alul, să îşi găsească un drum 

profesional sau să facă o schim-

bare în carieră. Este o şansă ex-

traordinară de a construi punţi, 

de a descoperi oportunităţi şi 

de a pune bazele unor viitoa-

re succese”, a declarat prefec-

tul judeţului Cluj, Maria Forna.

Maria Forna a semnalat că 

Instituţia Prefectului va conti-

nua să sprijine „iniţiativele ca-

re facilitează accesul la locuri 

de muncă, la programe de for-

mare şi reconversie profesiona-

lă”, astfel încât fi ecare cetăţean 

să aibă şansa de a-şi găsi locul 

potrivit pe piaţa muncii.

Cât de uşor îşi găsesc tinerii loc de muncă în Cluj? 
Radu Raţiu: „Orientarea în carieră, fundamentală pentru tineri”.

Cine a participat la târg
Alături de universităţile clujene, care și-au prezentat ofertele 
de studii pentru anul școlar 2025-2026, la eveniment au 
fost prezenţi 22 de agenţi economici cu o ofertă de 800 de 
locuri de muncă vacante.

La eveniment au participat elevi din clasele terminale de la 
mai multe unităţi de învăţământ preuniversitar din 
Cluj-Napoca, precum:

¤ Colegiul de Servicii în Turism „Napoca”
¤ Colegiul Economic Iulian Pop
¤ Colegiul Naţional George Coșbuc
¤ Colegiul Tehnic „Ana Aslan” Cluj-Napoca
¤ Colegiul Tehnic „Anghel Saligny” Cluj-Napoca
¤ Colegiul Tehnic de Comunicaţii "Augustin Maior" Cluj Napoca
¤ Liceul de Informatică „Tiberiu Popoviciu” Cluj-Napoca
¤ Liceul Tehnologic „Alexandru Borza”
¤ Apáczai Csere János Elméleti Líceum
¤ Brassai Sámuel Elméleti Líceum
¤ Liceul Teoretic „Eugen Pora” Cluj-Napoca
¤ Liceul Teoretic Gelu Voievod Gilău
¤ Liceul Teoretic Lucian Blaga (Fostul LMF 1), Cluj-Napoca
¤ Liceul Teoretic Creștin „PRO DEO” Cluj-Napoca
¤ Colegiul Tehnic Energetic Cluj-Napoca

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Ovidiu Cîmpean propune 

un program naţional 

de asistenţă pentru imple-

mentarea proiectelor publi-

ce prin concursuri interna-

ţionale de soluţii. „Fără 

viziune, fără planifi care 

corectă, riscăm spaţii 

publice de slabă calitate”, 

spune deputatul clujean.

Tranziţia Verde, nevoia unui 

Program Naţional de asistenţă 

pentru concursuri internaţiona-

le de soluţii pentru proiectele 

publice şi adoptarea legii euro-

pene pentru restaurarea naturii 

sunt temele abordate de parla-

mentarul clujean Ovidiu Cîm-

pean în cadrul intervenţiei la 

Summitul Internaţional pentru 

Neutralitate Climatică 2025, or-

ganizat săptămâna trecută la 

Cluj-Napoca, sub motto-ul: „Car-

bon OFF. Future ON”.

Deşi tot mai multe voci pun 

sub semnul întrebării Pactul Ver-

de European, care este prezen-

tat ca o ameninţare la adresa 

economiei sau un obstacol în 

calea dezvoltării naţionale, de-

putatul Ovidiu Cîmpean, vice-

preşedinte al Comisiei pentru 

Afaceri Europene din Camera 

Deputaţilor, semnalează că pac-

tul Green Deal reprezintă o in-

vestiţie în calitatea aerului şi o 

măsură de protecţie în faţa fe-

nomenelor meteo extreme.

Green Deal, 
un scut de protecţie

„Pactul Green Deal nu este 

o pedeapsă, ci un scut care ne 

protejează cetăţenii de dezas-

tre climatice, dependenţă ener-

getică şi modele industriale în-

vechite. Este o investiţie în aer 

curat, comunităţi sănătoase, 

locuri de muncă moderne şi 

industrii competitive ale viito-

rului”, a susţinut Ovidiu Cîm-

pean în cadrul intervenţiei pu-

blice la summitul dedicat pro-

vocărilor climatice, desfăşurat 

la Cluj-Napoca.

Asistenţă tehnică 
pentru concursuri 
internaţionale de soluţii

Amânarea acţiunii climati-

ce nu reprezintă o alternati-

vă, în condiţiile în care creş-

te vulnerabilitatea la inunda-

ţii, secetă, fenomene extreme, 

şocuri energetice şi instabili-

tate economică. „Costul inac-

ţiunii va fi  întotdeauna mai 

mare decât costul tranziţiei”, 

spune Cîmpean.

În decembrie 2023, Ovidiu 

Cîmpean (PNL Cluj) lansa pro-

iectul M100, o platformă care 

reuneşte oraşele din România 

care şi-au asumat tranziţia ver-

de. „Ne-am propus să atragem 

peste 1 miliard de euro pentru 

a le sprijini să devină neutre 

din punct de vedere climatic 

până în 2030. Dar banii nu 

sunt de ajuns. Oraşele au ne-

voie de viziune şi excelenţă în 

design. Oraşele româneşti nu 

mai pot fi  dezvoltate după prin-

cipiul «ce prinde mai repede 

la asfalt»”, a arătat parlamen-

tarul clujean.

În acest context, deputatul 

Ovidiu Cîmpean a prezentat be-

nefi ciile unui program naţional 

de susţinere a primăriilor în dez-

voltarea proiectelor publice prin 

intermediul concursurilor inter-

naţionale de soluţii.

Soluții urbane 
sustenabile

„Propun lansarea unui pro-

gram naţional de asistenţă teh-

nică, pentru a ajuta municipali-

tăţile să organizeze concursuri 

internaţionale de soluţii pentru 

proiectele publice. Aceste con-

cursuri nu sunt doar formalităţi, 

ci sunt instrumente ale calităţii. 

Fără viziune, fără planifi care co-

rectă, riscăm spaţii publice de 

slabă calitate, erori costisitoare 

de proiectare şi întârzieri în creş-

terea calităţii vieţii. (...). Multe 

dintre oraşele noastre, în speci-

al cele medii şi mici, nu au ca-

pacitatea tehnică şi instituţiona-

lă de a implementa proiecte com-

plexe. Un program naţional de 

asistenţă tehnică ar permite mul-

tiplicarea acestui model şi ar aju-

ta multe alte municipii româneşti 

să benefi cieze de aceleaşi proce-

se şi rezultate”, a notat Ovidiu 

Cîmpean în mesajul publicat pe 

pagina sa de Facebook.

Cluj-Napoca a arătat pute-

rea acestui model. Proiectele 

selectate prin concursuri inter-

naţionale au fost recunoscute 

şi premiate la nivel internaţi-

onal. Cel mai recent proiect 

premiat este „ReThinking So-

meş”, care a obţinut un pre-

miu pentru arhitectură şi ur-

banism în Spania, la categoria 

Oraşe, Peisaje şi Teritorii.

Cîmpean a subliniat impor-

tanţa alinierii la Legea europea-

nă pentru restaurarea naturii.

„Trebuie să tratăm natura 

urbană ca pe o infrastructură 

critică: râuri, zone umede, par-

curi şi coridoare verzi care ne 

răcoresc oraşele, curăţă aerul 

şi ne susţin sănătatea mintală 

şi fi zică. Trebuie să integrăm 

ţinte de restaurare în planifi ca-

rea urbană şi să ne asigurăm 

că oraşele M100 devin modele 

de urbanism care să integreze 

natura”, adaugă Ovidiu Cîm-

pean în mesajul citat.

România are nevoie de vo-

inţă politică şi curaj pentru mo-

delarea oraşelor din perspecti-

va calităţii vieţii, în condiţiile 

în care dispune de talent şi spri-

jin european, mai arată parla-

mentarul clujean.

Clujul are ca obiectiv să fi e 

primul oraş din România care să 

fi e neutru din punct de vedere 

climatic, în primele 100 oraşe din 

UE care să atingă acest obiectiv 

până în 2030, conform planului 

asumat cu Comisia Europeană.

Deputatul Ovidiu Cîmpean: „Oraşele 
au nevoie de viziune şi excelenţă”.
Proiect ambițios propus de Cîmpean la Summitul pentru Neutralitate Climatică 2025, la Cluj-Napoca

„ReThinking Someş”, proiect recunoscut la nivel internațional, 
a obţinut un premiu pentru arhitectură şi urbanism în Spania
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Universitatea de Medicină şi 

Farmacie „Iuliu Haţieganu” 

din Cluj-Napoca invită toţi 

liceenii din clasele a X-a, 

a XI-a şi a XII-a care aspiră 

la o carieră în domeniul 

medical să participe la Ziua 

Porţilor Deschise, care 

va avea loc pe 30 mai, 

începând cu ora 11.

Evenimentul este o opor-

tunitate unică pentru elevii 

pasionaţi de medicină, medi-

cină dentară sau farmacie să 

descopere atmosfera unei u-

niversităţi de prestigiu, unde 

ştiinţa şi vocaţia se împletesc 

în formarea viitorilor profesi-

onişti din sănătate.

● Vizite ghidate prin sălile de 

curs şi laboratoarele moderne, 

locurile unde se formează vi-

itoarele generaţii de medici;

● Prezentarea facilităţilor u-

niversitare, de la bibliotecă şi 

cămine, până la cantine;

● Întâlniri directe cu cadrele 

didactice, care vor răspunde 

tuturor curiozităţilor legate de 

facultate, viaţa academică şi 

cariera în domeniul medical;

● Discuţii cu studenţi ai UMF 

Cluj, care vor împărtăşi din 

experienţele lor de zi cu zi;

● Informaţii complete despre 

admitere şi programele de stu-

dii disponibile.

„Este mai mult decât o sim-

plă vizită – este o experienţă 

care le poate schimba direcţia 

viitorului. Vrem ca tinerii să 

simtă energia campusului, să 

se regăsească în valorile noas-

tre şi să îşi confi rme alegerea 

unei cariere în medicină”, a 

declarat unul dintre organiza-

torii evenimentului.

Elevii sunt încurajaţi să 

participe alături de părinţi, 

colegi sau profesori, iar pen-

tru o organizare efi cientă, se 

recomandă completarea unui 

formular de înscriere.

UMF Cluj-Napoca îşi deschide 
porţile pentru viitorii studenţi

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Astăzi au început înscrieri-

le la grădiniţă, creşă 

şi în serviciile de educaţie 

timpurie complementare. 

Înscrierea nu se face pe 

principiul „primul venit, 

primul servit”, astfel 

încât ordinea înscrierii/

numărul de înregistrare 

al cererii nu constituie 

un criteriu, arată 

Ministerul Educaţiei.

• În grupele de nivel ante-

preşcolar (creşă) pot fi  înscrişi 

copiii cu vârste între 3 luni şi 

3 ani, în limita numărului de 

locuri disponibile după etapa 

de reînscrieri.

• În grupele de nivel preşco-

lar (grădiniţă) pot fi  înscrişi 

copiii cu vârste între 3 şi 6 ani, 

în limita locurilor disponibile 

după etapa de reînscrieri.

În cererile-tip de înscrie-

re părinţii pot trece trei op-

ţiuni, în ordinea preferinţe-

lor. Cererea se depune la u-

nitatea de învăţământ alea-

să ca primă opţiune.

„Grupa mare şi grupa mij-

locie fac parte din învăţă-

mântul obligatoriu. Înscrie-

rea la grădiniţă se va face 

acordându-se prioritate cu-

prinderii în grădiniţe a co-

piilor de 4 şi 5 ani”, arată 

Ministerul Educaţiei.

În judeţul Cluj, pentru 

anul şcolar 2025-2026, In-

spectoratul Şcolar Judeţean 

(ISJ) Cluj a aprobat urmă-

toarele cifre de şcolarizare:

• Învăţământul antepreşco-

lar: 152 de grupe, cu 12 gru-

pe mai multe, faţă de anul 

şcolar în curs

• Învăţământul preşcolar: 287 

grupe cu Program Normal, 564 

grupe cu Program Prelungit

Ce documente 
conţine dosarul 
de înscriere

Dosarul de înscriere într-o 

unitate de învăţământ cu per-

sonalitate juridică cu grupe 

de nivel preşcolar şi/sau an-

tepreşcolar, precum şi în ser-

viciul de educaţie timpurie 

complementar cuprinde ur-

mătoarele documente:

• cerere-tip: pe această cere-

re, părintele/reprezentantul 

legal al copilului va trece trei 

opţiuni (trei unităţi de învă-

ţământ) pe care acesta le are 

în vedere pentru copil;

• copie de pe certifi catul de 

naştere al copilului;

• copie de pe actele de iden-

titate ale părinţilor/reprezen-

tantului legal;

• adeverinţă de angajat pentru 

fi ecare dintre părinţi/reprezen-

tantul legal sau adeverinţă pri-

vind perioada concediului de 

creştere şi îngrijire copil, pen-

tru tipul de program prelungit, 

respectiv pentru înscrierea în 

învăţământul antepreşcolar;

• alte documente doveditoare 

care fac obiectul criteriilor ge-

nerale sau specifi ce de înscrie-

re şi care sunt analizate în tim-

pul procesului de înscriere.

La dosarul de înscriere se 

adaugă, la începutul anului şco-

lar, următoarele documente:

• adeverinţă de la medicul de 

familie în care se menţionea-

ză că respectivul copil este să-

nătos clinic; adeverinţa este 

necesară în prima zi de pre-

zentare a copilului în unita-

tea de învăţământ;

• avizul epidemiologic/dova-

da de vaccinare întocmit(ă) cu 

privire la intrarea copilului în 

colectivitate, eliberat de medi-

cul de familie al copilului cu 

maximum 5 zile înainte de a 

începe frecventarea unităţii.

După depunerea cererii şi 

a dosarului de înscriere, aces-

ta trebuie validat.

Indiferent de modalitatea 

de depunere a cererii-tip de în-

scriere, validarea se face la u-

nitatea şcolară la care se soli-

cită înscrierea, în prezenţa pă-

rintelui/reprezentantului legal 

al copilului care trebuie să pre-

zinte actul de identitate pro-

priu şi certifi catul de naştere 

al copilului, în original, pre-

cum şi copii ale acestora pen-

tru a fi  certifi cate conform cu 

originalul de către persoana 

desemnată din cadrul comisi-

ei de înscriere de la nivelul u-

nităţii de învăţământ.

Etapele de înscriere

Prima etapă (în care se co-

lectează şi se procesează ce-

rerile-tip de înscriere şi docu-

mentele depuse/transmise de 

părinţi/reprezentanţii legali) – 

în această etapă se derulează 

trei faze, după cum urmează:

• Faza I: se evaluează cereri-

le-tip de înscriere de la unită-

ţile de învăţământ exprimate 

ca primă opţiune şi se gene-

rează lista cererilor respinse;

• Faza a II-a: se evaluează 

cererile-tip de înscriere res-

pinse în Faza I de la unită-

ţile de învăţământ exprima-

te ca a doua opţiune şi se 

generează lista cererilor res-

pinse; Cererile-tip de înscri-

ere respinse în Faza I şi do-

sarele corespunzătoare se 

transmit în copie, prin orice 

mijloc care permite confi r-

marea primirii, de la unita-

tea de învăţământ exprima-

tă ca primă opţiune la uni-

tatea de învăţământ expri-

mată ca a doua opţiune;

• Faza a III-a: se evaluează ce-

rerile-tip de înscriere respinse 

în Faza a II-a de la unităţile de 

învăţământ exprimate ca a tre-

ia opţiune şi se generează lis-

ta cererilor respinse care pot 

intra, la solicitarea părinţilor, 

pe baza unei noi cereri, în eva-

luare în a doua etapă a înscri-

erilor, pe locurile rămase libe-

re; Cererile-tip de înscriere res-

pinse în Faza a II-a şi dosare-

le corespunzătoare se transmit 

în copie, prin orice mijloc ca-

re permite confi rmarea primi-

rii, de la unitatea de învăţă-

mânt exprimată ca a doua op-

ţiune la unitatea de învăţământ 

exprimată ca a treia opţiune.

Părinţii pot ridica dosarele 

respinse de la unitatea de în-

văţământ la care au fost depu-

se, în 5 zile lucrătoare de la da-

ta afi şării rezultatelor fi nale ale 

etapei. (data afi şării rezultate-

lor fi nale ale etapei I: 13 iunie)

A doua etapă implică în-

scrierea, pe locurile libere ră-

mase, a copiilor respinşi în 

etapa anterioară.

Părinţii pot ridica dosarele 

respinse de la unitatea de în-

văţământ la care au fost de-

puse, în 5 zile lucrătoare de 

la data afi şării rezultatelor fi -

nale ale etapei. (data afi şării 

rezultatelor fi nale ale etapei 

a II-a: 7 iulie)

Au început înscrierile la grădiniţe şi creşe
Prima etapă pentru înscrierea copiilor la creşă şi grădiniţă pentru anul şcolar 2025 – 2026

Prima etapă pentru înscrierea copiilor la creşă şi grădiniţă pentru anul şcolar 2025 – 2026

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

În perioada 19-25 mai, 

la nivelul judeţului Cluj, 

cu ocazia Săptămânii naţio-

nale a siguranţei rutiere, 

Inspectoratul Şcolar Cluj, în 

colaborare cu Inspectoratul 

de Poliţie Judeţean Cluj, 

Serviciul Rutier, cu spriji-

nul autorităţilor locale au 

intensifi cat activităţile edu-

cative la nivelul unităţilor 

de învăţământ preuniversi-

tar, în scopul responsabili-

zării populaţiei şcolare, cu 

privire la riscurile şi conse-

cinţele nerespectării reguli-

lor de circulaţie sau a adop-

tării unor comportamente 

indezirabile în trafi c, în 

calitate de conducători auto 

sau de participanţi la trafi c.

Au fost organizate activităţi 

educativ-preventive adresate 

tuturor categoriilor de partici-

panţi la trafi c – pietoni, bici-

clişti, conducători auto şi pa-

sageri, în cadrul cărora poliţiş-

tii rutieri au desfăşurat sesiuni 

informative cu preşcolarii şi ele-

vii, acţiuni în teren, în zonele 

intens circulate de către aceş-

tia, precum şi campanii de dis-

tribuire a unor materiale infor-

mative, toate acestea având sco-

pul de a creşte gradul de con-

ştientizare asupra riscurilor la 

care se supun în trafi c.

În acest sens, 1.700 de elevi 

ai unităţilor de învăţământ pre-

universitar, Şcoala Gimnazială 

„Alexandru Vaida Voevod” 

Cluj-Napoca, Şcoala Gimnazia-

lă „Teodor Mureşanu” Turda, 

Şcoala Gimnazială Negreni, 

Şcoala Gimnazială „Avram Ian-

cu” Câmpia Turzii, Liceul Teo-

retic „Octavian Goga” Huedin, 

Liceul Teoretic „Nicolae Bălces-

cu” Cluj-Napoca, Colegiul Na-

ţional Pedagogic „Gheorghe La-

zăr” Cluj-Napoca, Şcoala Gim-

nazială Ciucea, Şcoala Gimna-

zială Nr. 1 Gherla, Liceul Teo-

retic „Octavian Goga” Huedin, 

Liceul Pentru Defi cienţi de Auz 

Cluj-Napoca, au benefi ciat de 

activităţile educative şi preven-

tive organizate în cadrul „Săp-

tămânii naţionale a siguranţei 

rutiere”, în judeţul Cluj.

De asemenea, s-a organi-

zat şi concursul judeţean pe 

teme de educaţie rutieră „De 

mic învăţ să mă feresc de re-

le”, constând în responsabili-

zarea copiilor participanţi la 

trafi c, în calitate de biciclişti.

„Siguranţa rutieră este o 

responsabilitate comună, iar 

implicarea fi ecăruia dintre noi 

este esenţială pentru proteja-

rea vieţilor. Această săptămâ-

nă tematică nu este doar o 

oportunitate de a învăţa reguli 

de circulaţie, ci mai ales un 

moment în care cultivăm res-

ponsabilitatea, respectul faţă 

de ceilalţi şi grija pentru via-

ţă. Educaţia rutieră nu ţine 

doar de semnele de circulaţie 

sau de reguli, ci de formarea 

unui comportament civic co-

rect şi responsabil, încă de la 

cele mai fragede vârste. În fi -

ecare zi, suntem participanţi 

la trafi c, fi e ca pietoni, bici-

clişti, pasageri sau şoferi, iar 

siguranţa fi ecăruia depinde de 

atenţia şi responsabilitatea tu-

turor. De aceea, educaţia ruti-

eră trebuie să devină parte in-

tegrantă a educaţiei pentru via-

ţă. Inspectoratul Şcolar Jude-

ţean Cluj susţine activ impli-

carea şcolilor în proiecte ex-

traşcolare, concursuri şi acti-

vităţi interactive pe tema sigu-

ranţei rutiere. Mulţumim tutu-

ror cadrelor didactice care con-

tribuie la formarea tinerilor în 

acest sens şi partenerilor noş-

tri instituţionali- Inspectoratul 

de Poliţie Judeţean Cluj, Ser-

viciul Rutier, autorităţile pu-

blice locale şi organizaţiile non-

guvernamentale – pentru spri-

jinul acordat în organizarea 

activităţilor tematice din aceas-

tă săptămână dedicată sigu-

ranţei rutiere”, a transmis Ma-

rinela Marc, inspector şcolar 

general al Inspectoratului Şco-

lar Judeţean Cluj.

1.700 de elevi clujeni au învăţat să fie responsabili în trafic
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reprezentanță și service

 Rombat SA Bistrița

¤  Experiență de 
peste 30 de ani

¤  Disponibilitate 
mare în stoc

¤  Orice anvelopă 
sau jantă 
la comandă

30
DE ANI

DE EXISTENȚĂ

TOATE ANVELOPELE ȘI JANTELE ÎNTR-UN SINGUR LOC !

Anvelope – Jante – Vulcanizare – Hotel Anvelope

INFORMARE
SC CORAL IMPEX SRL, IN CALITATE DE PRESTATOR DE SERVICII DE DERATIZARE, DEZIN-

SECTIE, DEZINFECTIE, IN BAZA CONTRACTULUI DE PRESTARI SERVICII NR. 14786/462/09.01.2020 
INCHEIAT CU MUNICIPIUL CLUJ NAPOCA,

In conformitate cu Programul Unitar de Actiune si cu prevederile legislative in vigoare va 
informeaza ca in perioada 02.06.2025 – 30.06.2025, in intervalul orar 21:00 – 04:00, va 
efectua actiunea de dezinsectie pe raza domeniului public si privat al municipiului. Precizăm 
faptul că perioada de execuţie se poate prelungi funcţie de condiţiile meteorologice.

Produsele utilizate pentru serviciul de dezinsecţie sunt CYMINA PLUS, cu o concentraţie 
de 50 ml în 3 l apă și Vectobac WG cu o concentraţie de 1 kg în 30 l apă. Rugăm cetăţe-
nii, în special copiii, persoanele vârstnice, cardiace, astmatice sau alergice la diverși com-
puși chimici, să își ia toate măsurile pentru a nu intra in raza directă de acţiune a utilaje-
lor de pulverizat. De asemenea, rugăm proprietarii locuinţelor cu ferestre situate la o dis-
tanţă de maxim 20 de metri faţă de aliniamentul stradal să ţină ferestrele închise în peri-
oada 02.06.2025 – 30.06.2025 intervalul orar 21:00 – 04:00.

În caz de inhalare, contact cu pielea, ochii sau ingerare măsurile care trebuie respecta-
te sunt:

Inhalare: Scoateţi persoana în aer liber.Dacă respiră cu difi cultate, adresaţi-vă medicului.
Contactul cu pielea: Scoateţi hainele contaminate.Spălaţi imediat cu apă din abunden-

ţă.Dacă iritaţia persistă, adresaţi-vă medicului.Spălaţi hainele contaminate înainte de a le 
folosi din nou.

Contactul cu ochii: Eliminaţi eventualele lentile de contact. Spălaţi imediat bine/abun-
dent cu apă timp de cel puţin 15 minute, deschizând bine pleoapele.Adresaţi-vă medicu-
lui dacă problema persistă.

Ingerare: Apelaţi imediat la medic. Nu provocaţi vărsături. Nu administraţi niciodată ni-
mic pe cale orală dacă persoana este inconștientă.

Rugăm cetăţenii din raza administrativ teritorială a municipiului Cluj Napoca, să res-
pecte măsurile indicate în prezentul anunţ.

Pentru informaţii suplimentare sau mai multe detalii vă stăm la dispoziţie la nr. de te-
lefon 0264 595 606 sau e-mail:coral_clujnapoca@coralimpex.ro

ANUNT DE MEDIU

IMPERIAL DEVELOPMENT S.R.L., titular al proiectului 
”Construire hală industrială, amenajare incintă, împrej-
muire parcelă, acces auto şi pietonal “, anunţă publicul in-
teresat asupra luării deciziei etapei de încadrare de către 
ANMAP, în cadrul procedurii de evaluare a impactului asu-
pra mediului), pentru proiectul ”CONSTRUIRE HALĂ INDUS-
TRIALĂ, AMENAJARE INCINTĂ, ÎMPREJMUIRE PARCELĂ, 
ACCES AUTO ŞI PIETONAL“ propus a fi  amplasat în judeţul 
Cluj, localitatea Juc-Herghelie str. Iuliu Haţieganu nr. 1 (Par-
cul Industrial Tetarom 3).

Proiectul deciziei de încadrare și motivele care o funda-
mentează pot fi  consultate la sediul autorităţii competen-
te pentru protecţia mediului ANMAP, din Municipiul Cluj-Na-
poca, Calea Dorobanţilor, nr, 99, bl. 9 B, în zilele de luni-joi, 
între orele 9-14, precum și la următoarea adresă de inter-
net apmcj.anpm.ro.

Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la 
proiectul deciziei de încadrare în termen de 10 zile de la 
data publicării anunţului pe pagina de internet a autorită-
ţii competente pentru protecţia mediului."

Analize gratuite prin CAS 
fără programare și listă 
de așteptare în luna mai

Informaţii telefon:  0728-114-909

ANUNŢ DE ANGAJARE

SC TERMOFICARE NAPOCA SA
B-dul 21 Decembrie 1989 , nr: 79

Angajează:

1. ingineri absolventi ai unei Facultăţi de Construcţii, spe-
cializarea instalaţii pt construcţii, cu capacitatea de a elabora 
proiecte: instalaţii termice, sanitare, electrice și cunoștinţe 
bune de operare (Word, Excel, Autocad, programe de devi-
ze) și de a pregătii documentaţiile necesare

Să fi e bun cunoscător al normativelor/normelor/standar-
delor, al tehnologiilor de ultimă oră relevante specializării și 
cu experienţă profesională în proiectare de min. 5 ani

2. ingineri proiectanti instalatii fotovoltaice , absolventi ai 
unei Facultăţi profi l electric pentru realizarea unor proiecte noi 
corelate cu Strategia de modernizare a companiei

Să fi e bun cunoscător al programului Autocad, autoriza-
rea ANRE – 2A constituie avantaj și cu experienţă în dome-
niu de min. 5 ani.

3. Inginer profi l electric(retele electrice/elecrotehnic) sau 
inginer instalaţii care supraveghează și ia masurile ce se im-
pun pentru functionarea in siguranta a intregului sistem de 
producere si distributie a energiei termice. Activitatea se des-
fășoară în Dispeceratul unităţii, cu program în ture (12/24/48)

4. Economist – absolvent cu licenta studii superioare facul-
tate acreditată, specialitatea contabilitate – fi nanţe și experi-
enţă de min. 5 ani în domeniul contabilitate-fi nanţe

5. Muncitori califi caţi în meseriile : – Instalator
¤ Sudor
¤ Electrician

Benefi cii:
¤ Pachet salarial atractiv
¤ Tichete de masa
¤ Un colectiv tânăr și dinamic
¤ Loc de muncă în centrul municipiului Cluj-Napoca

Alte informaţii la telefon 0264503730 sau email: flo-
rina.zugravu@termonapoca.ro

MICA PUBLICITATE
PIERDERI

¤ Subsemnata KANTOR MATILD declar pierderea certifi ca-

tului de înregistrare fi scală Seria A , Nr. 0831049, C.I.F. 

31142137, emis în data de 28.01.2013. Îl declar nul.

ANUNŢ VÂNZARE TEREN

VÂND TEREN INTRAVILAN 
pe str. Cosașilor în Dezmir (Apahida), în suprafață 

de 1.000 mp, cu front la stradă și curent.

Preț 70 €/mp.

Detalii la telefon: 0742-164697
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Tempestini a câştigat 
Raliul Maramureşului
Multiplul campion naţional 
Simone Tempestini a câștigat 
Raliul Maramureșului, etapa 
a doua a Campionatului 
Naţional de Raliuri, obţinând 
prima sa victorie din acest se-
zon. Echipajul Simone 
Tempestini/Carmen Poenaru 
a fost cronometrat cu timpul 
de 01 h 11 min 11 sec 6/10. 
Pe locul secund s-au clasat 
fraţii Norbert și Francesca 
Maior, la 6 sec 6/10. 
Podiumul a fost completat de 
perechea Andrei Gîrtofan/
Tudor-Septimiu Mârza, la 21 
sec 4/10, după victoria din 
prima etapă (Raliul 
Harghitei). Simone 
Tempestini a câștigat și ediţia 
de anul trecut a cursei. În cla-
samentul general al piloţilor, 
Tempestini, campionul naţio-
nal en titre, ocupă primul loc, 
cu 62 de puncte, urmat de 
Andrei Gîrtofan, cu 59 punc-
te, de Sebastian Barbu (al 
patrulea în Maramureș), cu 
44 de puncte, și italianul 
Matteo Bernini (al cincilea în 
acest weekend), cu 38 de 
puncte etc. Etapa a treia a se-
zonului va fi Raliul Clujului 
(21-22 iunie).

Deac şi Camora, noi 
contracte cu CFR Cluj

Jucătorii Ciprian Deac și 
Mario Camora și-au prelun-
git contractele cu echipa de 
fotbal CFR Cluj, scadente la 
finalul acestui sezon, până în 
2026, au anunţat, vineri, re-
prezentanţii grupării clujene 
pe pagina oficială de 
Facebook. „Aţi pășit în Gruia 
cu încredere și speranţă, fără 
a ști ce vă rezervă viitorul. 
Aţi muncit din greu pentru 
ţelul vostru, aţi trăit din plin 
în spiritul alb-vișiniu și aţi 
reușit, în scurt timp, să deve-
niţi adevărate modele pen-
tru cei din jur. Datorită vouă 
mulţi jucători au astăzi o ca-
rieră de succes. Datorită vo-
uă sute de copii au îmbrăţi-
șat acest sport: pentru că au 
avut, la fel ca voi, încredere 
și speranţă! Cipri, Camo, 
Gruia v-a devenit casă încă 
din primul minut! Și va ră-
mâne casa voastră cel puţin 
până în 2026!”, au transmis 
oficialii clujeni. În vârstă de 
39 de ani, Ciprian Deac a 
fost legitimat prima oară la 
CFR Cluj în 2006, ulterior 
evoluând la echipe precum 
Oţelul Galaţi, Schalke 04, 
Rapid, FC Aktobe și FC Tobol. 
În 2017 s-a întors la forma-
ţia clujeană. Fundașul portu-
ghez Mario Camora (38 de 
ani), care a primit în 2020 
cetăţenia română, joacă ne-
întrerupt la CFR Cluj din 
2011. El are și 10 apariţii în 
tricoul echipei naţionale de 
fotbal a României.

Pe scurt

luni, 26 mai 2025

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Tenismanul sârb Novak 

Djokovic a câştigat 

al 100-lea titlu din cariera 

sa, impunându-se sâmbătă 

în fi nala turneului 

ATP pe zgură de la Geneva 

(Elveţia), dotat cu premii 

totale în valoare 

de 596.035 de euro, 

în faţa polonezului Hubert 

Hurkacz în trei seturi, 5-7, 

7-6 (7/2), 7-6 (7/2), 

după peste trei ore 

de joc, informează AFP.

Djokovic este al treilea 

campion care atinge aceas-

tă cifră de 100 de titluri du-

pă Jimmy Connors (109) şi 

Roger Federer (103).

La 38 de ani, împliniţi joi, 

jucătorul sârb cu 24 de ti-

tluri de Mare Şlem în palma-

res a mai adăugat un nou re-

cord incredibilei sale colec-

ţii, el fi ind primul care câş-

tigă cel puţin un titlu în fi e-

care an în ultimii 20 de ani 

începând din 2006.

În căutarea unui al 25-lea 

titlu de Mare Şlem, care ar fi  

un record absolut atât pentru 

bărbaţi, cât şi pentru femei, 

Djokovic (6 ATP) îl va înfrun-

ta pe americanul Mackenzie 

Macdonald (99 ATP) în pri-

mul tur la Roland Garros, tur-

neu care a debutat duminică.

Novak Djokovic, 
100 de titluri carieră

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Califi cată într-o cupă euro-

peană după 53 de ani, 

Universitatea Cluj a obţinut 

o remiză în faţa celor de la 

Rapid (2-2) în ultima etapă 

a play-off-ului Superligii.

Universitatea Cluj şi-a asi-

gurat deja prezenţa în preli-

minariile UEFA Conference 

League, iar Ioan Ovidiu Sa-

bău a anunţat la fi nalul me-

ciului cu Rapid că echipa va 

face transferuri puternice.

Sabău, bilanț 
și planuri de viitor

„Vreau să-l felicit pentru 

cariera frumoasă lui Bogdan 

(n.r. Mitrea). Vreau să-i mul-

ţumesc că m-am folosit de 

experienţa lui şi îi doresc 

mult succes în ceea ce îşi 

doreşte să facă. Da, zic că 

un obiectiv frumos califica-

rea în play-off, calificarea 

în Conference League. Sunt 

puţin dezamăgit, pentru că 

am fi vrut să încheiem cu o 

victorie. Aş fi vrut să înche-

iem cu o victorie, am avut 

jocul în mână, l-am contro-

lat. Cred că omul meciului 

a fost portarul lor. Am avut 

posibilitatea să facem 3-1, 

ar fi fost extraordinar. E bi-

ne şi locul 4, e o calificare 

până la urmă. Per total, 

vreau să-i felicit pe jucători 

că au rămas în istoria aces-

tui club şi că o perioadă a-

tât de lungă au dominat cam-

pionatul. Vreau să le mul-

ţumesc şi fanilor noştri, tot 

ce am realizat a fost împre-

ună. Analizăm fiecare jucă-

tor, vedem ce potenţial are 

fiecare şi ce putem să adu-

cem. Îmi doresc să rămână 

cei care au dus greul. Sigur 

vor fi achiziţii, vrem să ri-

dicăm nivelul, vrem să adu-

cem jucători capabili să lup-

te pentru obiective mai am-

biţioase. Calificarea în 

play-off trebuie să fie o nor-

malitate şi nu o surpriză. 

Lotul trebuie să fie întărit şi 

să aducem jucători de cali-

tate”, a spus Ioan Ovidiu 

Sabău.

Coregrafi a suporterilor 
l-a emoționat pe Sabău

Principalul „Şepcilor ro-

şii” a fost vizibil emoţionat 

la afi şarea coregrafi ei pregă-

tite de fani, cărora le-a trans-

mis un mesaj:

„E greu de descris în cu-

vinte, sunt acele emoţii pe 

care nu le poţi exprima, dar 

vă daţi seama ce înseamnă 

pentru mine. Am avut niş-

te experienţe la acest club, 

am trecut nişte etape, după 

o perioadă de pauză. Am re-

venit, cu emoţiile, grijile, 

preocupările, temerile pe ca-

re le ai ca antrenor. Ce poţi 

tu să îţi doreşti, ca om şi ca 

antrenor mai mult decât să 

vezi ce ai reuşit pentru echi-

pa ta de suflet şi respectul 

şi recunoştinţa pe care ţi le 

arată fanii. Le mulţumesc 

foarte mult şi apreciez res-

pectul pe care mi-l poartă, 

iar şi eu îi respect foarte 

foarte mult”, a completat 

Ovidiu Sabău.

„Aş vrea să jucăm cu echi-

pe din Austria, Olanda, Ita-

lia, în zona asta aş vrea să 

jucăm”, a dezvăluit Ioan Ovi-

diu Sabău.

Final de sezon. „U” ridică nivelul!
„U” Cluj a terminat la egalitate cu Rapid Bucureşti, 2-2 (2-1), sâmbătă seara, pe Cluj Arena

Universitatea Cluj şi-a asigurat deja prezenţa în preliminariile UEFA Conference League

IOAN OVIDIU SABĂU 
| antrenor „U” Cluj

„Îmi este foarte greu 
să mă uit în ochii unor 
jucători care îşi doresc 
să joace, dar efectiv 
nu am posibilitatea 
sau am făcut alte 
alegeri. Până la urmă, 
eu cred că fi ecare 
dintre ei trebuie 
să fi e mulţumit,
fericit, pentru 
că toţi au contribuit
 la îndeplinirea acestor 
obiective minunate. 
Cei care au arătat
că au calitate, 
au valoare, au ajutat 
această echipă, vor 
rămâne, e clar. Mă voi 
lupta să rămână aici”.

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Bernadette Szocs (30 de 

ani) şi Sofi a Polcanova (30 

de ani) au cucerit argintul 

la Campionatele Mondiale 

de Tenis de Masă, de la 

Doha. Perechea româ-

no-austriacă a fost învinsă 

în fi nală, scor 0-3 (6-11, 

6-11, 5-11) de chinezoaicele 

Manyu Wang şi Man Kuai.

Vicecampioanele europene 

Szocs şi Polcanova şi-au du-

blat duminică, 25 mai, perfor-

manţa de la turneul continen-

tal cu o medalie de argint la 

Campionatele Mondiale de Te-

nis de Masă. Cele două jucă-

toare au fost depăşite, în lup-

ta pentru aur, de Manyu Wang, 

vicecampioana mondială la 

simplu, şi de Man Kuai.

Bernadette Szocs şi Sofi a 

Polcanova au avut o evoluţie 

de excepţie la Doha, reuşind 

să ajungă până în fi nala Cam-

pionatelor Mondiale. Cele do-

uă au început cu speranţă ac-

tul decisiv, însă adversarele 

lor s-au dovedit a fi  prea pu-

ternice, scrie gsp.ro.

Argint istoric 
pentru Szocs

Primul şi al doilea set au 

fost controlate de către chi-

nezoaice şi s-au încheiat cu 

acelaşi scor: 11-6. Perechea 

româno-austriacă nu a găsit 

soluţii pentru jocul asiatice-

lor, care au demonstrat că 

alcătuiesc cel mai bun duet 

din competiţie.

Ultimul set s-a încheiat cu 

scorul de 11-5 pentru Wang şi 

Kuai, care s-au impus cu 3-0, 

asigurându-şi aurul mondial. 

În schimb, Szocs şi Polcano-

va vor urca pe a doua treap-

tă a podiumului.

A fost pentru prima dată 

din anul 1977 când în fi nala 

de la dublu feminin se califi -

că jucătoare din Europa la 

Mondialele de Tenis de Masă.

România nu mai obţinuse 

o medalie la Mondiale din 2019, 

când Ovidiu Ionescu şi spani-

olul Alvaro Robles câştigau ar-

gintul la dublu masculin. La 

feminin, este prima medalie 

câştigată de România la Cam-

pionatele Mondiale individu-

al după o pauză de 32 de ani.

Bernadette Szocs a ratat aurul 
la Mondialele de la Doha
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